

【別表1】全国本部組織機構図 新旧対照表

23年度（現行）		24年度		備考
部	部内室	部	部内室	
監事会事務局		監事会事務局		
内部監査部		内部監査部		
リスク管理部		リスク管理部		
経営企画部	制度調査室	経営企画部	制度調査室	
経営管理部		経営管理部		
会計基準対策部		会計基準対策部		
広報部	地域貢献室 共済相談室	広報部	地域貢献室 共済相談室	
体制強化支援部	系統研修室 J Aコンプライアンス支援室	体制強化支援部	系統研修室 J Aコンプライアンス支援室	
I T企画部	次期システム推進室 —	I T企画部	次期システム推進室 I T改革推進室	新設
関連事業部		関連事業部		
総務部	秘書室 川崎総務室 大阪総務室 石岡総務室 幕張総務室	総務部	秘書室 川崎総務室 大阪総務室 石岡総務室 幕張総務室	
人事部		人事部		
財務企画部	次期財務システム準備室	財務企画部	—	廃止
財務管理部		財務管理部		
運用リスク管理部		運用リスク管理部		
資金債券部		資金債券部		
市場運用部		市場運用部		
法人金融部		法人金融部		
不動産部	施設計画管理室	不動産部	施設計画管理室	
普及部	L A支援室 普及情報企画室	普及部	L A支援室 —	廃止
開発部	共済約款・共済掛金率審議委員会事務室	開発部	共済約款・共済掛金率審議委員会事務室	
数理部		数理部		
業務部	業務管理室 共済医務室 建物再共済室	業務部	業務管理室 共済医務室 建物再共済室	
事務企画部		事務企画部		
自動車部	自動車管理室 自賠償損害調査室	自動車部	自動車管理室 自賠償損害調査室	

23年度（現行）		24年度		備考
部	部内室	部	部内室	
団体共済部	適年移行推進室	団体共済部	—	廃止
	次期退職年金システム開発室		次期退職年金システム開発室	
システム開発第一部		システム開発第一部		
システム開発第二部		システム開発第二部		
システム運用部		システム運用部		

○ 東西引受センター（変更なし）

23年度（現行）		24年度		備考
部	部内室	部	部内室	
東日本引受センター	契約管理室	東日本引受センター	契約管理室	
	生命契約室		生命契約室	
	建物契約室		建物契約室	
	自動車契約室		自動車契約室	
西日本引受センター	生命契約室	西日本引受センター	生命契約室	
	建物契約室		建物契約室	
	自動車契約室		自動車契約室	

31部 （うち2センター、 1事務局）	30部内室	31部 （うち2センター、 1事務局）	28部内室	
---------------------------	-------	---------------------------	-------	--